
Consiliul General al Municipiului Bucure~ti 

HOTARARE 
privind concesionarea, fara licitatie publica, a unui teren aflat in proprietatea 
Municipiului Bucure~ti situat in strada Dr. Louis Pasteur nr. 52, sector 5, in 

suprafa~a de 179 mp, necesar extinderii constructiei proprietate 

Avand in vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului 
~, Bucure~ti nr. 47996/21.04.2022 ~i raportul comun de specialitate al Directiei 

Patrimoniu - Serviciul Concesionari si al Directiei Generate Urbanism si 
' ' ' Amenajarea Teritoriului nr. 5076/25.03.2021; 

Vazand avizul Comisiei de patrimoniu nr. 47/02.06.2022, avizul Comisiei 
economice, buget, finante ~i credite externe nr. 205/31 .05.2022 ~i avizul Comisiei 
juridice ~i de disciplina nr. 308/31.05.2022 din cadrul Consiliului General al 
Municipiului Bucure~ti ; 

in conformitate cu prevederile art. 15 lit. e) din Legea nr. 50/1991 privind 
autorizarea executarii lucrarilor de constructii, republicata, cu modificarile ~i 
comptetarile ulterioare; 

in temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. b) ~i art. 139 alin. 
(3) din Ordonanta de Urgenta a Guvemului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificarile ~i completarile ulterioare; 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURE$TI 
H OTA RA$ TE: 

Art.1 Se aproba concesionarea, fara licita~e publica, a imobilului - teren 
de constructii - situat in intravilanul Municipiului Bucure~ti, strada Dr. Louis Pasteur 
nr. 52, sector 5, in suprafata de 179 mp, in favoarea doamnei Mihalache Gabriela 
Marilena, conform planului cadastral anexat, care face parte integranta din 
prezenta hotarare. 

Art.2 Terenul mentionat Ia art.1 nu constituie rezerva pentru aplicarea 
prevederilor Legii nr. 10/2001, a Legii nr. 18/1991 sau a Legii nr. 247/2005. 

Art.3 Redeventa anuala calculata conform Hotararii Consiliului General al 
Municipiului Bucure~ti nr. 211/30.08.2006, modificata, este de 2183,15 Euro/an, 
reprezentand 10.561 lei/an. Suma va fi actualizata Ia cursu! de schimb valutar, 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod po~tal 050(1 13, sector 5, Bucure~ti. ~ A .t\1 / 
Tel: 021.305.55.00 
http://www.pmb .ro 



stabilit de BNR, Ia data semnarii contractului, dar nu poate fi mai mica decat 
redeventa aprobata prin prezenta hotarare. 

Art.4 Durata concesionarii este de 49 ani, care se poate prelungi cu o 
perioada eel mult egala cu jumatate din durata initiala a concesiunii, cu acordul 
autoritatii concedente. 

Art.S Directiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General 
al Municipiului Bucure~ti vor aduce Ia indeplinire prevederile prezentei hotarari. 

Aceasta hotarare a fost adoptata in ~edinta ordinara a Consiliului General 
al Municipiului Bucure~ti din data de 02.06.2022. 

PRE$EDINTE DE $EDINTA, 

Razvan - Mihai Socolovici 

Bucure~ti,, 02 06.2022 
Nr. 312 

SECRETAR GENERAL 
ALMUNICIPIULUI BUCURE$TI, 

Georgiana Zamfir 

B-dul Regina Elisabeta nr. 47, sector 5, Bucure~ti , Romania tel.: +4021305 55 00; 

www.pmb.ro 



PLAN CADASTRAL. sr 

Legenda: 

r:::::::::::J 

Locuinta existenta parter 
S construitii = S desfii~urata = 59,00 mp 

Extindere propusa 
S construitii = S desfii§uratii = 32,00 mp 

Teren aflal in proprietatea doamnei 
Mihalache Gabriela Mari lena 

Terence se dor~te a fi conceslonat 

J-Documentatii cadastrale avizate 

~===~"j·- Constructii Tnregistrate in sistemul 
integral de cadastru si carte funciara 

,., 

.. 

') aferent lmobllului situat In Str. L.ouis Pasteur r ·~r 

\ " :. ,•, 

I\ \ 
)E212~1 

~.l 

IE :?06300 t 

-· ~tor 5, Bucure~ti 

"' I!!-,22302Q 

\ 

IE ~1~11 
IE~'l~2 
IE'2z0~ 

OCPI Bucure~ti, B-<lul Expt5zitie nr. 1A, sector 1, Bucure§l i - -::;t::-
Data: 05.04.2018 -........_{'..) D-
jntocmit: TANASE Miidalina . ~~ 

~~ 
tf~ 


	HCGMB 312 2022 3 pag_Pagina_1
	HCGMB 312 2022 3 pag_Pagina_2
	HCGMB 312 2022 3 pag_Pagina_3

